De liga quadam inter Galliae Regem, Elisabetam Anglam, Saxoniae Ducem, Palatinum Rheni<sup>1</sup> et Casimirum facta, contra status Catholici Regis et praecipue contra Flandriam plena est Urbs sermonibus istis. Dolor in omnibus quidam incredibilis cernitur, quod haec zizania diabolus seminet, ut sacrum hoc pro fide Christi susceptum bellum interturbet vel potius disturbet. Noster aliquid tale factum esse non credit. Expectatur hic die Lunae<sup>2</sup> Galliae orator. Quid sit allaturus videbimus. Circumfertur et hoc sub initium Februarii mensis ad oppugnationem Algerii Ioannem Austriacum in Africam profecturum et Aprilis mense cum classe universa confederatorum ad coeptum bellum in Peloponesum vel Chersonesum vel se recepturum.

Heri Cardinalis fuit cum Pontifice. Multo ad omnia faciliorem invenit quam antea, quin excusabat se, quamobrem quod se factum receperat, ut Regi Catholico status Barenses per legatum commendaret antea non praestiterit et alia signa amoris dedit abundantissima. Egit autem et de hymeneo ☒<sup>b</sup>, et litteras ostendit.

Deus misereatur nostri et Reverendissimam Dominationem Vestram servet incolumem et felicem, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 15 Decembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

"Rosas et pisellos iam hic habemus, quae res caritatem portendere dicitur".

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varniensi etc., Domino Domino observandissimo; [m.C.] 4, 15 Februarii.

a-a illi R. del., suprascr. R.D.V.

b Regiae Maiestatis

c-c m.R.

## 91

Reverendissime in Christo Pater, Domine Domine clementissime.

Novi nihil est, valemus per Dei gratiam. Sed Cardinalis animus gravior consternatus in dies crebrescentibus de ☒<sup>a</sup> ac novo hymeneo rumoribus, de quibus ego in conferta aulicorum turba sermones habere, auribus meis audivi: rogatusque nescire me respondi. Non desunt medici ad sanandam animi cuiusdam aegritudinem, sed si ars omnis vel obstinatione, vel morbi magnitudine cludetur, quid patriam, religionem, nos etiam ipsos maneat, non est difficilis coniectura exitium, interitus et dolor. Deus misereatur nostri.

Cardinalis quidem pro derelicto habere videtur Neapolitanam provisionem, praesertim cum se libidinibus adversari declaraverit, sed iactat in Domino cogitatum

<sup>1</sup> Fryderyk III.

<sup>2</sup> 17 XII 1571.

suum, et de secessu cogitat. Cetera viderit ille, qui iustum non vult unquam esse derelictum<sup>1</sup>.

Post captam Margaritam creptumque Turcis Soppoto<sup>2</sup> hoc accessit, quod nunc orator Venetus Cardinalis significare mandavit captas esse tres naves Constantinopolim proficiscentes rebus pretiosis oneratas. De Imperatore quoque spem amplissimam affulsisse dixit heri Cardinali Marcus Antonius Columna, cum Cardinalem visitaret, quod sit ad istam foederis societatem accessurus. Quod si fit, videbimus per Dei gratiam aestate futura praecisam Turcis victoriarum illum quasi perpetuum cursum, quo ebrii quodammodo esse videbantur et per se christianos tanquam fungos aliquos contendebant. De generali terrestri praelio praeficiendo consilia capientur. In ducem Ferrariae multorum vota sententiaeque concurrunt, alii Ferdinandum vel Carolum Archiduces cupiunt. Quid sit autem futurum, dies indicabit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 22 Decembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso. [a. m.] Reverendissimo Domino, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino Domino observandissimo. [m. C.] 5, 15 Februarii.*

<sup>a</sup> Regia Maiestate

## 92

Reverendissime Domine, Domine et Patrone clementissime.

Accepimus tandem pergrandes litterarum ex Prussia fasces onustas 500 ducatis rationibus Oeconomi et actione cum Capitulo de novi canonici electione. Totum hesternum diem, quantum a visitatoribus superfuerat in revidendis istis posuimus ac pecunia quidem valde accidit opportuno tempore; nam quae Neapoli data fuerat, non fere pervenit ad nos. Nunc persolutis Ticinio 200 ducatis, ex reliqua parte vivemus, dum iterum aliquid submitatur. Simul autem advenerunt alii 100 ducati a Plasio Cracovia missi. Persolvimus hic postariis Venetiis a 600 ducatis, 24 iullis. Quantum autem Cracoviae sit numeratum, ignoro. Sumus ergo iam divites, nec putet Reverendissima Dominatio Vestra Cardinalem esse profusum multo factus est nunc quam ante biennium fuit restrictior. Minuitur familia, sumus iam a 65 ad 42 redacti. Vivimus frugaliter. A pauperibus quidem manum non subrahit Cardinalis, sed ego credo, quod magis etiam egeret, nisi in hac terra fertili seminaret. Si debita contraxit, tanta sunt, quanta persolvi possent statim, extrema necessitate superveniente, quam Deus procul avertat a nobis.

Mandatum isthuc meum nondum adrepsisse miror. Difficile incipit dignitas, ait quidam. Hoc ego animo providebam, quod Mathias<sup>1</sup> esset me loco antecessurus, qui ceteris etiam omnibus antecedit. Non moleste fero, illud molestissime, quod contra voluntatem Cardinalis, in eum locum ascenderit. Quae res illi nunc etiam novas

<sup>1</sup> Por. Ps 36, 25.

<sup>2</sup> Sopot, port nad Morzem Adriatyckim.

<sup>1</sup> Maciej Hem.

cogitationes peperit de illo exturbando et perficiet fortasse. Grodecio de cessione Stasso scriptum est. Silet. Paulovio suo volebat. Responsum expectamus. Qua in re Ioannem Hannovium<sup>2</sup> cum Mathia commiserim, ignoro.

Nunc ad Pontificem imus de negotio ☒<sup>a</sup> ac hymeneo acturus est Cardinalis. Dominus aperiat os illius. Rediit, ad duas horas est collocutus. Quid porro sit actum vel transactum ignoro, ut coniector ad legatum res tota defertur, Deus misereatur nostri.

Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae Moreti<sup>1</sup> orationem elegantem. Laurentius olim Cardinalem credencerus petit, si equum pro itinere Cracoviensi donari. Non abnuit Cardinalis, quod si ipsa quoque volet Reverendissima Dominatio Vestra compos efficietur ille voti sui.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 29 Decembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dono: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Caadiutori Varniensi, Domino Domino observandissimo; [m.c.] 6. 15 Februarii.*

<sup>a</sup> Regiae Maiestatis

### 93

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

In conspectum tandem Urbis istius venimus incolumes post dies non ita multos eam ingressuri, nisi quod praesidia vitae a Cardinale Granvellano expectamus, qui Clodinio quidem solutionem promittit, ab aliis autem audita est haec illius vox. Si mihi centies Catholicus Rex mandaverit, ego tamen non faciam. Offensus autem est ea re, quod Cardinalis in aula Hispanica quaestus de eo sit, quod Regiae Maiestatis pecuniam, non salutaris illius ministris, quin potius illis invitis, sibi usurpaverit. Et ut Nostro aegre faceret ad eam restituendam nullis cuiusquam vult precibus et intercessionibus adduci. Nunc iterum Pontifex ad eum scripsit ac Nuntio suo<sup>a</sup> diligenter mandavit, ut ab eo extorqueat quod sibi nullo iure usurpavit. Quid sit autem facturus, videbimus. Cardinali quidem gravis est et incommoda istius hominis<sup>b</sup> tanta temeritas, sed omnia prius experiri paratum se ostendit, quam ut pro eo, quod Regiae Maiestati omni iure debetur, homini impotenti supplicet. Dat autem interim Cardinalis operam, ut a Soderinis habere mutuos possit in singulas hebdomadas 100 scutos, usque ad solutionem pecuniae Neapolitanae. Respondum [s] expectamus Florentia, nec Urbem prius ingredi posse videmur, quam ista consilia fuerint in rem nostram expedita. Nihil est autem hic novi.

Summa omnium de classe nostra est expectatio. Iam ex portu Messinensi solvit et in hosticam classem impetum facere velle dicitur, quod fusius Dominatio Vestra Reverendissima ex adiuncta narratione cognoscet, ut autem Deus illi sit propitius.

<sup>2</sup> Jan Hannow, brat Kacpra, kanonik warmiński.

<sup>3</sup> Marek Antoni Mureto, (1526-1585) sławny humanista włoski, przez pewien czas wykładał w Akademii Zamoyskiego w Zamościu.

Mandavit Pontifex post singulas missas litanias dici vel lectas, vel cantatas cum orationibus in eam rem factis, quas postea mittam Dominationi Vestrae.

In causam Archiepiscopi Toletani victi expediendam toto pectore incubuisse Pontifex videtur. Longas consultationes habere solet cum cardinalibus Aldobrandino et Theano<sup>1</sup>, fortassis incensus sermone Cardinalis mei, qui ante suum ex Urbe discessum studiose egit de illius <sup>c</sup> causa expedienda, ut aut condemneretur cito tanquam haereticus, aut dimittatur tanquam innocens. Proposuerat illi exemplum Chrisostomi et aliorum multorum, qui <sup>d</sup> eieci ab imperatoribus et regibus ab hac Sancta Sede fuerint illis invitis restituti; quandoque autem ipsi reges et imperatores condemnati vel excommunicati. Brevi expectatur istius Archiepiscopi dimissio.

Videtur Pontifex, non solum personam, sed verba quoque et sermones Nostri<sup>e</sup> magnificere et facilem se praeberere solet ad omnia concedenda, quae petit. Quod nunc etiam luculenter declaravit. „Animal illud timidum“ nactus alloquendi Pontificis potestatem, Nostro vel potius nemine hominum prius salutato, petiit ab eo, ut reciperetur in <sup>l</sup> numerum camerariorum Suae Sanctitatis. Responsum accepit. Sumus contenti modo id fiat cum bona voluntate tui Cardinalis. Ille statim Sublacum advolvit et litteras ad Pontificem urgere coepit. Nostro nova haec est subita consilia stuporem quendam attulerunt et in omnibus illi se difficillimum praebuit et inexorabilem. Ipse se, inquit, commendavit, ipse se tradat.

Cum sciret autem Cardinalis eum esse aere alieno grandi obligatum aliquid suspicari coepit, quod egens in hoc gradu se tamen collocaverit. Vix tandem tria verba ad Rusticutium extorsit, non ut commendaret Pontifici hominem, sed ut gratias ageret, quod etiam inscio Cardinale familiares eius recipiat. Monuit tamen hominem Cardinalis, ut reditum suum ad Urbem expectaret se et cum Pontifice acturum et Rusticutio commendaturum. Sed non est visum Leporino, id ut faceret qua re etiam inscio quomodo offendit. Adiit Pontificem estque iam receptus et vestitus veste nuptiali. Habet partem a Pontifice <sup>b</sup> pro se et servo, a Nostro tantundem postulat. Est autem <sup>h</sup> γνιμξινθουγτηηαλμγγνγξνλτιγξν <sup>h</sup> et ad νξυυλ <sup>l</sup> quaeque aspirans. Itaque iam agit camerarium Sanctissimi Domini Nostri et mensa Cardinalis quandoque honoratur, quamvis iam ante <sup>l</sup> τσγμολυ ιστιηυρηηολμ <sup>l</sup> scolasticae Olomucensis possessionem nondum est adeptus, et utrum sit inscio Cardinalis nihilominus in eo est, ut de laesa sua existimatione actionem intentet Capitulo, a quo consilio Ticinii et Octaviani Vestrii principis iuristae in hac Urbe dehortationibus deducitur. Multa inde sequentur inconvenientia, quod Reverendissima Dominatio Vestra melius ipsa perspicit. Satis iudicant alii, ut Cardinalis purgationem suam legi faciat his, quibus capitulares manum quandam illius ostenderunt. Quid sit futurum Deus novit.

*Bullas* meas aberrasse miror. Tres menses abierunt, quod eas misi. Fortassis margaritam hanc porcis Deus obliici non vult, sed fiat voluntas eius, qui Dominationem Vestram quoque Reverendissimam diu servet incolumem et felicem.

<sup>1</sup> Archangelis de Blanchis, od 17 V 1570 kardynal, zmarl 18 I 1580.

hoc non est in fide Lepore no. ut foret quae etiam vestra quo  
 multo offendit. Adyt. Cant. est ipsam receptis et vestris veste in  
 phala. Habet partem pro se et iure. a meo tantummodo postulat.  
 Est autem γυμνασιου τυνηαλμυγγυεγλτυγγ et ad γευα  
 quae aspirans. Magiam agit Cameronii 50. et mensa. Cant. h  
 quatuor honorat. quamvis iam ante τόνυαλυ. ΙΒΤ. ΜΗΥ. ΥΗΟΛΜ.  
 Scologia obnoxiu. profectioem nondum est adeptus, et etiam sit: vestris  
 Cant. ubi dicitur in eo est. ut de hys sua exphnacione actone in  
 tentat. Capto. a quo consili. Terrij. et Octaviani vestry. Receptis  
 in. sic in hac re de deputacionibus apertis. Multa in se frequente  
 in convenientia. quod R. d. v. melius ipsa respicit. Sicut substant  
 alij. ut Cant. purgationem suam legi faciat. sic quibus Capitularis ma  
 nam quendam illius operacionis; Quod sit factus omnis iuris.  
 Bullas meas abegete. in cor. Tres menses ab eo cont. quod tunc nisi  
 Forte huj. magistram dicit. poterit dicit obire. non vult. Sicut  
 voluntas eius. qui 0. v. quod R. An fuerit in actone et factis  
 Coniuncto me in gram R. d. v. etiam atque istam. Ex Monte Con.  
 datum. A. d. 1571  
 An d. v. ca.

Inuestor L. v. illius  
 Stanislaus Rejens.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam. Ex Monte Compatrum, Anno Domini 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino observandissimo, [m.C.] 2, 6 Decembris.

<sup>a</sup> in mge  
<sup>b</sup> ista R. del.  
<sup>c</sup> libe R. del.  
<sup>d</sup> conder R. del.  
<sup>e</sup> illius R. del., *Nostrī* suprascr.  
<sup>f</sup> ter R. del.  
<sup>g</sup> supra lineam  
<sup>h-h</sup> istius domini elatissimus animus  
<sup>i</sup> summa  
<sup>l-l</sup> nostram contempserat

94

Reverendissime Domine, Domine elementissime.

Heri Pontificem allocutus est Cardinalis de rebus ad patriam nostram pertinentibus. De monasteriis, de quibus permonitus est Episcopi Cracoviensis litteris, quod ad eorum eversionem consilia capiantur. De episcopatu Culmensi, quod iam octavus mensis agitur vacationis. Hic respondit Pontifex ad se devolutum esse collationis ius omne tamen adhuc se aliquid temporis indulgere velle Regiae Maiestati. De executore Lovicii coeso et de Palatino Cracoviensi. De omnibus his legato scribi mandavit Pontifex.

Fertur autem hic Serenissimum Regem nostrum in istam foederis societatem minime ingressurum, sed sibi subiectis populis potestatem facturum ad bellum proficiscendi. De Danico quoque bello publica vox habet, quod Regi Poloniae sit indictum. Ad Turcicum autem hic<sup>a</sup> armantur omnia et modo non certa spes de Caesare ostenditur, eum huic societati nomine suum daturum, nisi quod morbo gravi, quo vexatur negotii huius transactio infici impediri que dicitur.

In Gallia novi motus! Amyrallus cum domo Guisia cepisse arma feruntur et ad mutuum exitium utriusque animis obfirmatis conspirasse. Rex arma ponere iubet, sed non auditur. Excitabitur iterum grave aliquod incendium. Novi nihil est praeterea.

Iam quartus dies frigore quodam hic inusitate alget.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere et annum hunc illi feliciter cum aliis multis subsequentibus evenire cupio, meque commendo. Datum Romae, 5 Ianuarii Anno Domini 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>Lusitanica nova mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae<sup>b</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino Domino observandissimo, [m.C.] 7, 15 Februarii.

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b-b</sup> m.R.

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Domine clementissime.

Valet per Dei gratiam Illustrissimus Dominus Cardinalis, valemus nos quoque omnes, sed Caput et Capitulum varias et molestias cogitationes pariunt in animo Patris nostri, ab illo perniciem avertere ab hoc existimationem suam vindicare cuperet. Illud difficile, hoc molestum, sed molestias omnes pro honore suo devorare paratus est, nisi sponte vel erroris, vel, sed nolo dicere admissi<sup>a</sup> poenitentia ducti fuerint confratres mei. Paratus autem est vicissim dare se ad lenitatem, si peccatum suum satisfactione iusta delere aut expiare voluerint, quam ad rem omni eos contentione ducere debet Reverendissima Dominatio Vestra, ut ne ad molestissimas litium actiones descendere sit necesse. Exacerbatus est illius animus, veteribus iniuriis adhuc saucius, hac novi canonici electione, a qua duros homines quosdam, nec Pontificia provisio, nec Episcopi autoritas, nec Coadiutoris reluctatio deducere potuit. Sed mittit Reverendissimae Dominationi Vestrae causas descriptas Cardinalis, quamobrem et Capitulum eligere et Mathias<sup>1</sup> acceptare canonicatum non possit.

Sanctissimus Dominus Noster bene valet. Apparatus fiunt magna diligentia. Deus pios christianorum principum conatus fortunet.

Perculit autem Cardinalem ratio Oeconomi cursim inspecta, ubi quiddam exiguum Reverendissimae Dominationi Vestrae solum esse repperit et iam rationes investigare coepit, quomodo quod illi debet persolvere cito possit, quae cogitatio angit etiam ut aliae, sed minus tamen affligit, quam aliae et cito transigi de tota re poterit, si frumenti reliquias et proventus in solum accipere Dominatio Vestra voluerit. Qua de re ipse Cardinalis Dominationi Vestrae Reverendissimae scribit.

De meo negotio silentium est. Iam tamen novum instrumentum a me missum isthuc pervenisse puto, et aliquem ingressum in causam esse factum, ut exitus etiam sit felix, opto. Iussit autem Cardinalis Domino Paulo Vadiano<sup>2</sup> scribi, ut aliquot ducatos centena conquirat etiam argento pignori dato et primo quoque tempore ad Urbem transmittat, et si quid Prussia deinceps submiserit, ex eo mutuam pecuniam refundat.

Post 600 ducatos nihil postea accepimus, sed spem dat Plasius noster, aliquid se ex proventibus Dominationis Vestrae corrasurum, quod Romam transmittat. Expectamus. Aliud praeterea quod scribam non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 12 Ianuarii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis Domini Domini observandissimo; [m.c.] l. 13 Martii.

<sup>a</sup> in mge

<sup>1</sup> Maciej Hein.

<sup>2</sup> Paweł Watt, syn Hektora i Anny, siostrzy kardynala Hozjusza.

Reverendissime Domine, Domine clementissime.

Heri Pontificem adiit Illustrissimus Dominus Cardinalis. Rogavit inter alia, ne detur Illustrissimo Legato facultas ex Polonia ante finita comitia redeundi, quod statim illi mandari per litteras iussit. In reliquis etiam omnibus facilem se praebuit et benignum Illustrissimo Cardinali, cuius virtutem, pietatem et doctrinam miris laudibus efferebat coram Cardinali Fernesio.

Acceleratur hic expeditio classis. Congregationes foederis fiunt fere quotidie et cursores frequentissimi volant in diversas orbis partes. Cardinalis Alexandrinus in reditu ex Lusitania Madritum pertransivit et in Gallias pervenisse putatur. Feruntur ad 80 triremes Venetae sedatum<sup>a</sup> Turcas in mare egressas esse, maxime autem providere debent, ut ne quae praesidia Rhodum importentur, aut Constantinopoli ad alia loca maritima navigatio pateat. Turcae quoque munire dicuntur turres ad fauces maris, quod alluit Constantinopolim collocatas.

De Serenissimo Rege nostro Neapoli circumfertur, quod se ad istam foederis societatem adiunxerit, et magnam homines ex ea re voluptatem capiunt. Persuasum habent, multum in eius armis potentiam positum esse. Sed nos nihil eiusmodi audivimus ex Polonia. Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae historiam de oppugnata expugnataque Famaugusta. Nec habeo plura, quae scribam.

Iam duae postae nec litteras nobis, nec pecuniam [attulerunt]. Vehementer autem ea res Illustrissimo Cardinali afficit, quod tantum adhuc pecuniae Reverendissimae Dominationi Vestrae debeat et illa frumentum et quidquid isthic superest in solum accipere nolit. Totus est in ea cogitatione, ut primo quoque tempore ab hoc se onere liberet, fortassis autem celerius quam vellet et Urbem reliquet, et si sub aliquos lacus se recondet in abstinentia vivens et aes alienum exolvens. Nam haec urbana commoratio 500 vel 600 scutos menstruos devorat. Sublaci autem aetate superioris anni Iulius, Augustus, September non plures quam 400 scutos absumpserunt. Nam ibi rubeus tritici 26 iulios hic 5 scutos emitur, hic barile vini — 11 iulios, ibi 4 Iulii par pullorum hic 2, ibi 6 baiokos. Sed antequam tamen Sublaci sedem fixerit ad Montem Cas[s]inum excurrere vellet. Sed Neapolim tamen transire nollet. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae benevolentiaeque diligenter commendo. Datum Romae, 26 Ianuarii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino, Domino observandissimo; [m.C.] 6 Martii 1572.

<sup>a</sup> lectio incerta

## 97

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Itinera peste infecta litteras Polonicas multis diebus remorantur, ne venire possint ad nos, quae res etsi molesta nobis accidat, tamen illud gravissimum est, quod aurum ad nos non perfertur, quod certe a vobis esse missum dubitare non possumus et id ita futurum posteriores Dominationis Vestrae Reverendissimae litterae promittere videbantur. Sed sumus in expectatione, quod tarditatem suam fasciculi gravitate compensabunt.

Valemus autem omnes per Dei gratiam, quamvis aër est inconstans valde et plerumque marinus, qui valetudini Cardinalis solet incommodare.

In consilio ligae conclusum iam est, classem esse in orientem expediendam. Africanum autem bellum alteri tempori reservandum. Itaque adornantur omnia et in militibus magna quaedam alacritas conspicitur. Turcarum Rex dicitur misisse Ragusium preceptorem nepotum suorum captivorum cum rebus variis et pretiosis ad redimendos eos. Occiali Algerii Regulus, qui se in conflictu subduxerat creatus est generalis totius classis Turcicae, quae ex 200 triremibus constare debere dicitur. Armantur etiam loca omnia maritima, quae sunt alicuius momenti. Pontifex imposuit quatrinum unum vectigalis nomine supra carnes omnis generis et dicitur, quod ex statu Ecclesiae habeat ad 300 milia scutorum.

Heri audientiam dedit Cardinali et praeter suam consuetudinem audivit et disseruit de rebus multis humanissime. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum 2 Februarii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Cardinalis <sup>a</sup> Varmiensis, Domino Domino observandissimo; [m.c.] 3. 13 Martii.

<sup>a</sup> vox a R. corr.

## 98

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Mirum est sane, qui fiat, quod a Reverendissima Dominatione Vestra terni cursores nihil prorsus litterarum attulerint, cum tamen in posterioribus spes quaedam ostensa fuerit, cito nos et litteras copiosas et aurum ponderosum habituros. Sed nec Thomas noster Plasius 100 ducatos submittit, quod iam ante mensem unum se facturum receperat. Tanto magis autem Cardinalis miratur, nihil isthinc adferri, quod huc Poremby<sup>1</sup> ad me litterae pervenerint, quibus me de mea ad Ecclesiam admissione facit certiore. Quae res cum autoritate Reverendissimae Dominationis Vestrae potissimum promotae perfectaque sit, magnas illi ago gratias et quam illi servitutem meam dudum devovi, ad eam si quid accedere potest, addo servitoremque me perpetuum esse, semperque fore polliceor et promitto. Ecclesiae quoque ipsi, si quid inservire

<sup>1</sup> Prawdopodobnie Maciej Porębski, domownik Kromera.

potero, pro mea fide non patiar ullas in me probi viri partes desiderari. Verum ego in agenda gratia nimius esse nolo ad referendam autem, si modo quae istius beneficii pars referri a me poterit paratum cor semper habeo.

Valet optime Cardinalis meus. Heri Pontificem convenit. Audivit et auditus est placidissime, multaeque res graves communicatae sunt invicem. Regia erga legatum Commendonem humanitas placuit vehementer Sanctissimo Domino Nostro. Verum de foederis societate, quod ad eam nomen quoque suum dare deberet Maiestas Illius dubitatur plurimum et merito, nam et Cardinali scribitur ex aula, quod sit hoc negotium.

Ligae dura petra et modo non omnis spes esse praecisa videtur.

Comparuit hic novum *Chronicae* Reverendissimae Dominationis Vestrae exemplar [15]68 impressum, quod emi et cuiusvis ad Cardinalem venientis lectioni in antica-mera, ut vocant, patere volui. Quicumque inspicit, miratur, legit, laudat. Sic isti homines Italiae terminis inclusam esse scribendi facultatem existimant, quamvis iam hac nos macula repurgare coepit hic in Urbe Cardinalis nostri praesentia, cuius virtutem, pietatem, doctrinam admirantur omnes et magis in dies animum observareque incipiunt. Plura non possum.

Commendo me Reverendissimae Dominationi Vestrae diligenter. Datum Romae, 9 Februarii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino Domino observandissimo; [m. c.] 27 Martii.

## 99

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Domine clementissime.

Pervenerunt tandem ud Urbem fasciculi litterarum Reverendissimae Dominationis Vestrae Calendis Ianuariis datarum, qui etsi nobis varia nuntiarent, quod me tamen attingeret hoc solum erat, quod me receptum esse ad Ecclesiam cognovi. Quam ego rem humanitati benevolentiaeque Reverendissimae Dominationis Vestrae tribuo, quae sua perfecti autoritate, ut ne iterum reicerer ad alios 8 menses. Praevidissem hoc visus sum, propterea me ad prius illud instrumentum acceptum non fuisse, ut Mathias<sup>1</sup> mihi anteponeretur, quod tamen non moleste fero, quandoquidem illi Ecclesiae tanta cum dignitate servit, nisi quod aliter, ut se erga Cardinalem gereret, maluissem ut eo volente potius essentienteque quam repugnante fieret canonicus. Fortissimus quidem Βανισογ<sup>a</sup> scribens ait se coactum<sup>b</sup> in eius electionem assensisse, ut inquit a me molestiam aulicae protectionis depellerem, quam ille series subiisset cum fructu. Alia praeterea multa de propalatis *articulis*, quod ipse Cardinalis litteris suis necessitatem illis eos exhibendi imposuerit.

“Haec soli”. Sed omnia sunt non Sampsonica, quo ad animum attinet, id est levia. Cardinalis quidem facile se deduci de sua litigandi sententia patietur, si quae admissi erroris, quem saepe sceleris locum quidam obtinere scribit, poenitentia appareret. Sed praeclare sane correxerunt errorem, electione hominis in canonicum episcopo ingrati.

<sup>1</sup> Maciej Hein.

Sed iam fortassis Legatus manum ad hoc negotium admovit, et proculdubio rem totam ex dignitate Cardinalis est transacturus.

De canonicatu Matthiae capiuntur consilia, *bullae* scribuntur. Ego Ticinium urgeo, qui nunc<sup>d</sup> iterum pecunia sua nos sublevat quandoquidem isthinc adfertur nihil. Per totos quinque menses 600 tantum ducatos accepimus, quibus utrum ali possimus in Urbe ipsa videat Reverendissima Dominatio Vestra. Credat mihi quod sumptus moderantur omni studio diligentiaque nostra.

Scribit Reverendissima Dominatio Vestra Cardinali scripsisse me in aulam, quod quiddam ex quodam canonico Warmiensi sit intellectum. Ego statim litterarum mearum, quae sunt alicuius momenti exempla revidi, ad Solicovium scripsisse me in haec verba repperi: „Quandoquidem canonici Nuntium Apostolicum rebus suis tanta cum benevolentia favere iudicarent, quod non obscure quidam Canonicus prae se ferre visus est cum ageret Heilspergae cum Reverendissimo Domino Coadiutore“. Haec ego Vicovaro ita scripseram, quia ita esse sciebam, et ut scriberem iussus eram. Sed falso suspicantur isti fuisse illum canonicum Dominum Hannovium, alius est nec vellem, ut ei periculum aliquod crearetur alterius culpa, citius fortasse authorem proderem. Quamvis Solicovium litteras meas propalasse miror. Nam ut illi rationes Cardinalis constarent, qui eas ignorare videbatur, de rebus alicuius momenti ego scripseram, non ut cum aliis communicaret. Iterum de pecunia, ut scriberem mandat Cardinalis, et certe miratur vehementer sibi nihil submitti. Expectabat duo simul ducatorum millia ex censibus collecta: vix sexcentos accepit. Reverendissima Dominatio Vestra Cracoviam nos remittit, quod ea pecuniam ex Polonicis beneficiis collectam esset submissura, Cracovia vicissim nihil dare Prussiam queritur. Interim Cardinalis eget, quod facile Dominatio Vestra Reverendissima secum potest considerare. Nunc pecuniam Neapolitanam non habemus, ut illa vices Polonicae suppleat, a vobis vivendi praesidia expectantur et in 5 menses 600 tantum dantur. Hodie sum coactus 50 ducatos mutuos accipere, ut habeam quod dispensatori ad res coemendas numerem.

Novi hoc solum est, quod fulmen e coelo demissum arborem in castri sancti Angeli vertice erectam incendit et angelum aereum deturbavit, qui cum sit Michaël, malum omen sui cognominis pastori dicitur praesagire<sup>2</sup>. Plena est Urbs istis vocibus.

Quid autem hoc rei est, quod nos Reverendissima Dominatio Vestra, cum de inopia nostra querimur, ad sanctum Patrum reiicit, quod ille dives sit? An quod ille nostram egestatem supplere quandoque debeat? Quis nobis tribuet, ut hoc videamus?

Commendo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae. Romae, 16 Februarii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

sevitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Martino Cromero, Coadiutori Episcopatus Warmiensis. Domino clementissimo: [m.c.] 27 Martii

<sup>a</sup> Cosborio  
<sup>b</sup> esse R. del.  
<sup>c-c</sup> in mge  
<sup>d</sup> in cod. *nuc*

<sup>2</sup> Uwazano ten fakt za zapowiedź bliskiej śmierci Papieża Piusa V (Michael Ghislieri), który zmarł 1 V 1572.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Binas eodem tempore litteras accepi Reverendissimae Dominationis Vestrae, quae me de incolumitate illius reddiderunt certiores. Faxit Deus, ut eiusmodi nova possim ad multos annos audire aut potius praesentem et<sup>1</sup> valentem intueri. Qua de re tamen nondum apud nos auditur, Deus novit, quando simus isthuc cum Illustrissimo redituri. Me quidem nihil beatius, si eum incolumem reducerem unde exeuntem sum comitatus incolumem, sed haec sunt in Dei manu.

Quae Patri nostro scripsit Reverendissima Dominatio Vestra, vidi. De Stanislawo spes nondum est praecisa. Responsum ex aula expectamus, ut sit confrater noster. Mihi quidem Cracovia scribit quidam agere se, ut Cracoviae sedem suam figere possit. Quod optare quidem licet et sperare possemus, si quis eum decrepitus in suum coadiutorem accipere vellet, ut nunc facit quidam Podoscio<sup>1</sup>. Sed providebit Deus et patruo et nepoti aliunde, nisi quod nos terrent ea, quae parit patria nostra, monstra. Saepe metuere cogor, ne nos ea quae Polum<sup>2</sup> olim, fortuna maneat. Quidquid autem erit; sive felicem sive miseram vitam, cum Patre traducere stat sententia, quamvis ille miser esse nunquam poterit hac animi constantia munitus.

Quis de Reverendissima Dominatione Vestra queratur in aula, nescio. Ego tantum abest, ut queri possim, ut verba non inveniam, quibus digne gratias agere possim pro collatis mihi beneficiis. Querantur ii, qui egent, quibus nunquam fortasse fiet satis. Mihi et Cardinali et a Dominatione Vestra Reverendissima satisfactum est abunde pro ea, quae fuit in me et est per Dei gratiam sive fide, sive diligentia. Libertatem scribendi Reverendissimae Dominationis Vestrae acquamiter accepit Cardinalis, sed quaedam tamen nonnemini dixit, quae sunt durius interpretata quam vel ipse Cardinalis cogitaverit et inde fortassis nata est ista in aulam de Reverendissima Dominatione Vestra scripta. De quo scribit Reverendissima Dominatio Vestra, quod colorem non mutet, ei si fuisset in aulam ad Commendonum profectus 100 florenos numerari iusserat Cardinalis. Nunc autem is non proficiscitur. Erit iterum querelandi materia.

Instrumentum receptionis accepi. Provisionem apud se retineat Reverendissima Dominatio Vestra, missa mihi authentico illius exemplo.

Dispensationem Ioanni Braun misi ante dies octo. Novi praeterea nihil. Ad bellum fiunt maximi apparatus. Domus nostra 4 milites produxit: Gasparem Puff Heilspergensensem<sup>3</sup>, qui charus fuit Cardinali, Georgium<sup>b</sup> Grobium Vormditensem<sup>4</sup>, et Philippum Molfritz<sup>5</sup> et alium Norimbergensem. Ita et Iesuitas et milites copiosos parit haec familia nostra.

Aprili mense classis educitur 220 trirremium, 50 navium et 100 et amplius cymbarum. Turcus etiam maritimam oram omnem munit praesidiis.

Heri quidam Cardinali significaverat Regnam nostram<sup>6</sup> esse mortuam et Cardinalem Commendonum in Polonia. Hodie Pontifex in audientia Cardinalis affirmavit de Regina, de Cardinale mirabatur. Itaque iam nos Poli fortuna, de qua scripsi, manere non poterit et non parum doloris molestiaeque ex animo Cardinalis res ea auferet.

<sup>1</sup> Łukasz Podoski, syn Jana, sekretarz królewski, zmarł 1584.

<sup>2</sup> Pollux, postać mityczna, syn Jowisza.

<sup>3</sup> Kacper Puff, domownik Hozjusza.

<sup>4</sup> Jerzy Grob (Grobowski), domownik Hozjusza.

<sup>5</sup> Filip Molfritz, domownik Hozjusza, następnie domownik kard. Andrzeja Batorego.

<sup>6</sup> Katarzyna Habsburżanka, trzecia żona Zygmunta Augusta, zmarła 28 II 1572 w Linzu.

Venerat etiam novum, quod hugonoti Cardinalem Alexandrinum in finibus Galliae vi fuissent adorti et omnibus spoliassent, sed fabula fuit. De creatione 14 cardinalium non obscuri fiunt sermones.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae. Roma, 15 Martii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc., Domino Domino observandissimo; [m.C.] 1, 7 Maii.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> *Gutstaten* R. del.

### 101

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine observandissime.

Etsi a Reverendissima Dominatione Vestra nullas, a Plasio tamen nostro unas et eas 300 ducatis onustas accepimus, quos etiam inter creditores iam fere omnes divisimus, et ut habeamus unde vivamus, plures expectamus. Si praesentem statum nostrae domus Reverendissima Dominatio Vestra videret, nihil superfluum esse iudicaret. Omnia sunt ad moderationem revocata, qua de re iam etiam antea Reverendissimae Dominationi Vestrae scripsi. Putabat Cardinalis se census suos habere posse integros, nunc videt ex his etiam debita esse persolvenda, quae tamen vel persoluta, vel aliunde persolvi potuisse existimabat.

Mandavit Reverendissima Dominatio Vestra Plasio, ut ex proventibus illius Polonicis pecuniam Cardinali mittat. Is, ne teruncium quidem misit adhuc, nisi quod aliquam eius rei spem ostendit, qua tamen ali Cardinalis diu non potest. Itaque iussit argentum suum Cracoviae dare pignori pecuniamque corradi et ad se transmitti. Idem etiam a Domino Paulo Vadiano mandat, ut cum Plasio curet. Nunc etiam novum expensarum genus natum est.

Post mortem Reginae nostrae, de qua factus est ante 8 dies Cardinalis certior, pullas vestes induere, parietes etiam pullis tegere cogitur, quae res sumptum requirit non contemnendum, quamvis non omnia ementur, sed a Cardinale Fernesio et sancti Georgii pleraque sumus mutuati. Non possumus autem statuere, utrum nos ex eo nuntio luctus occupaverit. Res praesentiae nostrae respirare videbuntur, quae intestinis doloribus modo non iam perfocatae esse putabantur. Dare vult operam Cardinalis, ut illi Pontifex exequias fieri curet in capella, si modo obtinuerit. Memini me de fortuna Poli scribere, quod ea Patrem nostrum maneret. Verum laqueus contritus est<sup>1</sup>. Quid autem parturietur, iterum videbimus.

Allati sunt huc libri ex Germania. Inter alios habentur Scalichii<sup>2</sup> aliquot volumina, in quibus habetur *Oratio ad Pontificem* quam olim ad Pontificem habere debuit Ducis Borussiae senioris<sup>3</sup> nomine, nisi per fraudes aliquorum fuisset impeditus. Ibi narrat,

<sup>1</sup> Por. Ps 123, 7.

<sup>2</sup> Paweł Skalicz (1534-1574), awanturńczy doradca niedołącznego księcia Albrechta. Zob. J. Małek: Geneza sejmu 1566 r. w Prusach Książęcych. *KMw* (1961) s. 503-509.

<sup>3</sup> Albrecht Brandenburski (Hohenzollern), od 13 II 1511 wielki mistrz krzyżacki, 8 IV 1525 książę pruski, zmarł 20 III 1568.

quomodo Dux ille ad catholicam fidem Romanam redire voluerit, quomodo fuerit ipse<sup>a</sup> ex Prussia eiectus, propterea quod hoc illi persuadere conaretur, quomodo Cardinalis noster fuerit circumventus, ut adversariorum suorum potius quam suas partes tueretur. Multa ibi garrat. Videretur Cardinali, ut Reverendissima Dominatio Vestra librum conquirat et consiliarios istius scripti faciat participes. Mitto autem locos descriptos quosdam et de Cardinale et de annatis, quarum solutionem ab Apostolis institutam esse docet. Mitto praeterea *Bullam* Pontificiam de novellatoribus et iis, qui libellos infames conscribunt aut pervulgant.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Romae, 22 Martii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>Credencerus olim Cardinalis Laurentius petivit ab Illustrissimo pro uno equo, qui dicitur Kleperck, quo possit Cracoviam vehi. Nec invitus illi concessit Cardinalis, et ut id significarem Reverendissimae Dominationi Vestrae mandavit.

Zajączkoviuz iam ex Urbe die Mercurii<sup>a</sup> discessit in Poloniam<sup>b</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino Domino observandissimo etc.: [m.C.] 2, 7 Maii.*

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b-b</sup> post scriptum

## 102

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Plane quod scribam nihil est. Tenemur expectatione eventus litis cum Capitulo, cui finem esse ab Illustrissimo Legato impositum confidimus. Optamus quidem certe, ut tandem omnis molestia et acerbitas ex animo Illustrissimi Cardinalis eluatur et Ecclesiae rationes loco esse incipiant meliore.

De morte reginae nondum est quidquam ex Polonia perscriptum, sed iam de nuptiis actum est cum Illustrissimo Cardinale. Magni quidam viri proposuerunt sororem Regis Catholici viduam<sup>1</sup>, regis Portugaliae matrem, Caesaris filiam, feminem, ut aiunt, sanctissimam, prudentissimam, elegantissimam et opulentissimam, sic enim eam quidam depinxit. Soli<sup>a</sup>. Qua de re scripsit Regiae Maieitati Cardinalis. Deus orandus est, ut animum illius ad ea consilia inclinet, quae cum Regni religionisque salute essent coniuncta.

Sanctissimus Dominus Noster nonnihil languet ex catharro, itaque audientiam heri non habuimus.

Cardinalis Alexandrinus rediit sanus et incolumis, et Urbini Princeps. Libro Scallichii mirabiliter delectatur<sup>b</sup> Cardinalis, scribit in eo Pontificem et Caesarem iussisse sibi, ut esset haereticus, et nescio quae non garrat.

<sup>1</sup> 19 III 1572.

<sup>1</sup> Joanna de Austria, siostra króla Filipa II.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 29 Martii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino observandissimo; [m. c.] 3, 7 Maii.

a-a in mge

b Pon. R. del.

### 103

Reverendissime Domine, Patrone mi clementissime.

Non habeo, quod Reverendissimae Dominationi Vestrae scribam, sed idipsum scribere cogit me meum ad Dominationem Vestram Reverendissimam scribendi frequentius institutum. Haec habdomada nec Polonicas ullas, nec Neapolitanas litteras nobis attulit.

Urbs autem ista inter spem est et metum. Suspensi sunt omnium animi expectatione eventus "morbi huius"<sup>a</sup>, quo Sanctissimus Dominus Noster laborare dicitur. Nam haec tota Sancta Hebdomada in publicum non prodiit, nec solemnem benedictionem dedit, nec bulla *Cenae Domini* lecta est, neque cras putatur ad ecclesiam esse venturus. Quid mali aut quam periculose habeat incertum est <sup>b</sup> *υξαμγιοθηξτι ηξυαχθσογγνη* <sup>b</sup>

Sed intra dies aliquot sciemus. Plura per diem istum devotioni dicatum non vacat. Processiones et flagellationes sollemnes heri vidimus, magnae pietatis devotionisque indicia.

Turcis etiam captivis data fuit ex fenestris eas inspiciendi potestas.

Cupio haec Pascha feliciter Reverendissimae Dominationi Vestrae evenire. Romae, in vigilia Paschae<sup>1</sup> 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino observandissimo; [m. c.] 1, 17 Maii.

a-a in mge

b-b multi credunt cum obdormisse

### 104

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Binas accepi simul litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 6 et 8 Martii datas. Granvellanus omnium iudicio fuit in nos iniquissimus et suo utebatur imperio, non recto rem gerebat consilio. Erant relicta veteris debiti residua 13 millia et cum

<sup>1</sup> Wielka Sobota 5 IV 1572.

tempus advenisset annui Regiae Maiestatis census persolvendi, dixit se belli sumptibus exhaustum non posse persolvere. Cardinalis tulit hoc moleste, alienam pecuniam invito domino retineri, sed quoniam causa videbatur satis honesta petiit ab eo, ut interim 13 millia antiqui debiti persolveret. Tum Granvellanus non sane certe usus consilio propter sumptus bellicos, dixit se non posse persolvere 13 millia antiqua, sed persoluturum tamen 13 millia ex 43 millia census annui. Quasi vero ad belli sumptus augendos multum pertineret ex antiquis<sup>a</sup>, an ex recentibus censibus darentur 13 millia. Eum ludum non potuit ferre Cardinalis, sed nec ipse orator Catholici Regis laudavit hoc factum hominis. Iam nunc tempus instat census exigendi. Iterum nobis erit cum illis velis in aciem prodeundum.

Anna dudum desponsari potuit huic quidem sponso, nisi quod longius prospiciebat. Qui Barbaram adamaverat mortuus iam est Caspar Beer. Dederat is mihi cum esset Romae, nescio quam, eius rei significationem.

Equiritium Smolanensium tam esse nostra absentia factum sterile miror. Praesentibus nobis 6 aliquando 7 equi Smolanenses in anno solebant in stabulo collocari. Valde commode esset Cardinali, cum huc venerit Stanislaus nepos, ut is par unum equorum grandiorum concolorum secum adducat. Curas et angores vel potius eorum partem aliquam discussit ipse Deus et iam nescio cuius fortunae melioris aliquis nobis radius affulsit. Nam certe Anglica nos nostrumque exempla manere videbantur. Sit benedictus Deus. Nos adhuc pullis utimur, sed et caponibus, ut sit externo luctui mixta interior consolatio.

1 300 ducati creditoribus cesserunt. Nunc iterum eorum fide alimur et non nisi ope vestra liberabimur. Thomas nihil hucusque ex Polonicis Dominationis Vestrae Reverendissimae sacerdotiis nobis submisit et iam a creditoribus iterum 100 scutos sumus mutuati paratae pecuniae, praeter ea, quae gratis comedimus dum solvendo simus. Ego iam quam grave sit Cardinali scribere non audeo, sed tamen illius dolore crucior.

Grodecus, ne nunc quidem cedere vult a me admonitus. Rescripsit iam se alia aliis concessisse, Warmiensem solum cum Olomucensi scolastiam retinere velle. Itaque noster Stanislaus excluditur ubique.

De Hannovio et Mathia<sup>1</sup> sic se res habet. Scripserat Reverendissima Dominatio Vestra Cardinali, quod cum illa Lemanus<sup>2</sup> multa contulerit, ex quibus hoc non obscure poterat elici, quod Capitulum utatur favore et conniventia nuntii. Hoc cum Cardinalis legisset facile credidit et cum ad Solicovium ego [non] nomine meo, sed<sup>b</sup> mandato Cardinali scriberem, hoc ut adderem ipse Cardinalis voluit. Quod non obscure quidam canonicus prae se ferre visus est cum ageret Heilspergae cum Reverendissimo Domino Coadiutore. Ista ipsa sunt epistolae meae verba. „Innocenter ergo in istam suspicionem trahitur Hannovius. Lemanus ista Camarina movit, nisi quod scit uti foro. Quod, si quid Hanno[vi]o periculi crearetur facile auctorem proderem. Sed iam Mathias non est canonicus, ut opinor“. Sic enim in suis legatus: Mathias non erit canonicus. Et inventus est haeresim abiturasse, quod tamen negavit initio et non fuisse ad sacerdotia habilitatum. Capituli Warmiensis audaciam etiam ipse Legatus admiratur et se ab eius nuntiis passim accusari queritur, quod cum ipsi satisfacere

<sup>1</sup> Maciej Hein.

<sup>2</sup> Jan Leoman (1520-1582), od 19 I 1554 kanonik warmiński, w latach 1555-1557 był kanclerzem Hozjusza, 1561-1566 generalnym ekonomem części biskupiej Warmii, ustąpił z tego stanowiska na rzecz Jana Hattena zięcia Jana Hozjusza, starszego brata kardynała. 18 X 1571 Jan Leoman został kustoszem kapituły warmińskiej.

amicè Cardinali vellent, ipse impediverit. Episcopum Cuiaviensem laudat magnopere, quod se virum praestet in comitiis.

Sanctissimus Dominus Noster valet bene et cum alterum pedem in sepulchro tenere diceretur ad 7 ecclesias est intempesta die et nubilosa profectus et se vivere valereque Urbi declaravit universae. Audientiam nondum dat. Classis profectio instat.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae commendo. Romae, 26 Aprilis 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino observandissimo; [m.C.] 2, 24 Maii.

<sup>a</sup> *veris R. del., antiquis* suprascr.  
<sup>b</sup> *supra lineam*

## 105

Reverendissime Domine Patrone observandissime.

Cras Deo volente in conclave ingredimur, cella non incommoda obtigit Cardinali. Indicat isthic Reverendissima Dominatio Vestra publicas quoque supplicationes, ut cito [Deus] velit ostendere Patribus istis orbis Christiani consiliariis, quem elegerit "in suum Vicarium". Hic quidem oratur sine intermissione. In apparatus conclavis impendere est necesse 250 scutos, unde autem isti sufficientur, quandoquidem vos, ut ne quid expectemus iubetis. Nisi forte sanctus Petrus compenset, de quo quidem, cum sit publicus per Urbem rumor aperte scribere posse videor. Factiones sunt duae graves petentes: Fernesiana et Medicea. Cum inter se ad salietatem contenderunt opinio multorum est, quod sententias suas Nostro dabunt, cuius pietatem videt, doctrinam admiratur Urbs universa, maiores observant, minores reverentur, pauperes colunt etc. Deus ipse Ecclesiae suae sanctae providebit.

Ad conclave ingredior ego, medicus Cardinalis Aretinus<sup>1</sup> quidam, et Visocky<sup>2</sup>, nam tertius est ex favore singulari Collegii Cardinali permissus. Duobus enim alii sunt contenti, vel esse potius coguntur. Multi quidem currunt, sed unus accipit bravium<sup>3</sup>.

Classis nihilominus iam coacta dicitur esse Messinae, unde solvet ad expugnandum orientem. Sic enim providit Pius V, quod etiam suo interitu non dissolveretur instituta profectio. Magna et insperata est per Urbem quies. Apparet pontificatum non crudelem, sed aequum et regimen tollerabile fuisse. Scripta sunt ad burgi custodiam 2 000 militum.

Multae salutationes nunc ad Cardinalem confluent. Odorantur isti ut canes, prospiciunt ut lincei. Mirabile hoc est hominum genus. In conclave nec recipere, nec mittere vobis ullas litteras poterimus. Itaque per totum hunc mensem nullas a nobis

<sup>1</sup> Aretinus, lekarz Hozjusza.

<sup>2</sup> Jan Wysocki, dworzanin Hozjusza.

<sup>3</sup> Por. 1 Kor 9, 24.

expectabit Reverendissima Dominatio Vestra, quam diu bene valere cupio meque commendo. Romae, 10 Maii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadutori Varmieniensi etc., Domino Domino observandissimo; [m.c.] 2. 19 Iunii.*

a-a in mge

### 106

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Tertio post electum Pontificem Gregorium XIII die cum Illustrissimo Cardinale Granvellano Neapolim discesseram, Cardinalis nostri mandato, ut isthic essem illi<sup>a</sup> pro memoriali quodam in monendo viceregem, ut promissam pecuniae persolutionem re praestet. Itaque totis tribus hebdomadis Reverendissimae Dominationi Vestrae scribere non potui et profectionibus et sollicitationibus occupatus. Perfecta sunt autem omnia Neapoli ex animi nostri sententia. Pecunia regia Clodinio est consignata me praesente refragantibus quibusdam regentibus, sed ipse vicerege iubente et serio solutionem imperante. Mirabili humanitate is me prosecutus est. Mensae admovit, lecti quoque suo partem fecit nobis<sup>a</sup> in triremi navigantibus. Erga Cardinalem quidquid officii potuit excogitare praestitit, ut plene inter eos amicitia non solum restituta, sed et confirmata ac corroborata esse videatur. In Missa primi scrutinii expostulavit cum eo Cardinalis de superioris anni iniuriis. Excusavit Granvellanus, ut potuit et hoc anno satisfacturum se recepit, quod etiam in rem contulit magna cum alacritate, offerebam ego illi Neapoli schachos ex succino confectos, sed acceptare noluit ulla ratione, licentiam tamen exportandi equi Neapolitani concessit. Sic res de Granvellano et mearum litterarum intermissione habet.

De nostro conclavi brevissimo, fortassis aliquid ex me scire volet Reverendissima Dominatio Vestra, quod oculis ipse meis viderim. 12 Maii hora 23 sumus ingressi conclave, quod hora noctis 6 primum fuit clausum post adventum cardinalium: Borromei, Granvellani, Bobbae<sup>1</sup>, Verzellensi<sup>2</sup>, qui ocreati ex equis descendentes conclave sunt ingressi. Postridie 13 Maii missam submissam dixit Cardinalis Augustanus, ex cuius manibus communicaverunt omnes cardinales summa devotione et reverentia. Missa finita importavimus in capellam singuli suis cardinalibus mensam parvam, calamare, papyrum etc. Ita fuit ostium clausum. Itum est ad scrutinium! Lectae sunt omnium cedulae ex ordine. Computata vota. Habuit Boncompagnus 16, Placentinus 13, Fernesius 10 et Morone tantundem, Noster 8, Scirletus aliquot. Alii fere nulli. Cum itaque in unam sententiam non convenissent dissoluta est congregatio et cedulae omnes in medio cardinalium combustae. Pransum est singuli in suis cubiculis a prandio visitationes fiebant. Noster visitavit Boncompagnum et ille Nostrum et alios multos. Granvellanus quoque ad Nostrum sponte venit et ad unam horam collocutus

<sup>1</sup> Marek Antoni Bobba, od 12 III 1565 kardynal, zmarł 18 III 1575.

<sup>2</sup> Ferrerius Lucas Guido, od 12 III 1565 kardynal, zmarł 16 V 1585.

est. Interim cardinales Empsius, Sforza, Colonna cardinales alios<sup>a</sup> ad danda Boncompagno suffragia sollicitabant, quem plura vota in scrutinio habuisse videbant. Et iam erat non exiguus in Boncompagnum consentientium numerus. Medices cum sua factione eventum practicarum expectabat, ut illi se parti adiungere, quae numerosior esset, qualem unum esse vidisset Boncompagnus, accessit cum aliquot cardinalibus et illi vota sua suorumque promisit, accessit et Boromeus cum suis, ut duas partes habere videretur suffragiorum. Quod videntes cardinales, qui pro uno sollicitabant non esse rem differendam existimarunt, sed accepto ex sua camera Boncompagno ad capellam turmatim deducere coeperunt. Alii magnam partem deducentium videntes ipsi quoque subsequuti. In capella Boncompagnus tandiu trahentibus eum ad altare cardinalibus restitit, dum videret omnes iam adesse congratulantes invicem de bona electione. Postea accessit ad altare spoliari se vestem passus est et Pontificis indui. Deinde cardinales per ordinem ad oboedientiam accedere coeperunt nemine excepto. Postea rumor est ex conclave emissus, Boncompagnum factum esse Pontificem, hoc factum est hora post 22 fere media cum iam cenasset Cardinalis noster et nos quoque astiteramus mensae nostrae. Nam sedere non potuimus in illa cella monachali angustiore. Exportatus est Pontifex ad sanctum Petrum hora noctis 1, ubi iterum a cardinalibus facta oboedientia est et Noster cum Fernesio uno curru provecti domum hora fere noctis tertia pervenerunt. Ita successit istius Pontificis electio.

Mihi se obtulit humanissime, sed nihil tamen dedit ac vix puto, quod velit, habet alios, quos augeat nepotes, pronepotes, abnepotes. Monitus eram, ut me pro cubiculario commendaret illi<sup>a</sup> Cardinalis et voluit, sed cum intellexissem, si salarium habere vellem serviendum esse in palatio aut nihil prorsum capiendum, nec in palatio servire Cardinale relicto volui, nec propter solas vestes violaceas cubicularius fieri.

Postea sum Neapoli profectus in triremi Cardinalis Granvellani et confeci omnia per Dei gratiam, quae iussus eram conficere et equum praeterea Neapolitanum eduxi. Reveresus inveni creatum cardinalem nepotem Boncompagni, qui Bononiae litteras publice profitebatur et faciem rerum in multis immutatam.

Heri Pontifex ad sancti Marci palatium descendit et quotidie bene mane spatium prodit. Mensae quoque suae admovit cardinales, nec aliter in Urbe quam Papa Boncompagnus vocatur ut nomen "rei conveniat". Haec de Pontifice.

Triste admodum et infaustum novum hic circumferebatur heri de morbo Serenissimi Regis nostri, qui Vienna scribitur in extremis laborasse, sed nos ista non credimus et meliora Sublaci expectabimus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 7 Iunii 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In drosso* [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni etc. Domino Domino osservandissimo: [m. C.] 23  
Iulii.

at-a supra lineam

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad 5 Calendas Augusti<sup>1</sup> hora bene tarda venit Sublacum parafernarius Pontificis cum litteris a Cardinale Comensi<sup>2</sup>, quibus Cardinali meo significabat allatum esse Romam nuntium infaustissimum de morte Serenissimi Poloniae Regis, quod Kniszynii<sup>3</sup> 7 Iulii diem suum extremum clausurit. Quamobrem Cardinalis consilium mandato Sanctissimi Domini Nostri perquisivit, qua via esset insistendum, ut electio regis novi quiete sine tumultu cito transigeretur. Isto nuntio maiorem in modum fuit Cardinalis perturbatus, nisi quod non plenam tamen fidem illi dabat initio et rescript Cardinali Comensi quidquid in hoc genere in animum perturbatum venire potuit. Postridie veniunt Podoscii litterae 19 Iulii Viennae datae idipsum confirmantes, sane fuimus omnes exanimati, quod gravis aliqua calamitas in<sup>a</sup> patriam nostram iamiam esset superventura. Scripsit Cardinalis multa ad Regni senatum et ad illius aliquot membra singularia. Scripsit etiam Pontifici, qui maiorem quam dici queat de salute patriae nostrae sollicitudinem prae se fert ac omnibus modis et rationibus, ne quid mali gravioris privatorum inimicitiae pariant, provisum esse cupit plane paterno ac sua persona digno affectu. Nos autem qui sumus hic illius corporis membra Deum supplices oramus, ut nos oculis misericordiae suae respicere velit et luctum hunc nostrum vertat in gaudium, rege nobis orthodoxo pietatis iustitiaeque amatore constituto. Pontifex exequias adornari iussit in sua capella et per omnes ecclesias et monasteria orationes pro anima defuncti indictae ac pro futuri regis fortunata electione.

Dominus Ioannes Austriacus cum classe Veneta se iam coniunxit et invadendae classis Turcicae occasionem expectat, quae 150 triremibus constare dicitur.

Hic iterum pecunia erit perfundenda in vestienda universa familia vestitu lugubri statim ut Romam redierimus et interim 4 000 pensionis annuae perierunt. Quid etiam de Prussicis censibus sit futurum, Deus novit. Credat mihi Reverendissima Dominatio Vestra in dubias cogitationes esse coniectum Cardinalem. Sed in solo Deo spem is defixam semper habuit, a quo rebus etiam suis hoc tempore inclinatis auxilium adferri cito postulat et sperat. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Sublaci, Calendis Augusti Anno Domini 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieniensi etc., Domino Domino observandissimo; [m.C.] 2. 19 Decembris.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>1</sup> 28 VII 1572.

<sup>2</sup> Tolomeo Galli, od 12 III 1565 kardynał, zmarł 1607.

<sup>3</sup> 7 VII 1572 roku w Knyszyniu na Podlasiu zmarł król Zygmunt August.

## 108

Reverendissime in Christo Pater et Domine clementissime.

Iam tandem ex aula pervenerunt ad nos litterae Reverendissimi Domini Episcopi Cracoviensis, quibus de Serenissimi Regis nostri dormitione fit Cardinalis certior, quae ubi delituerint, ignoro. Magna tamen molestia levaverunt Cardinalem, qui silentium hoc nostrorum hominum, in quem partem interpretaretur nesciebat, quin suspectum etiam habebat. Curata sunt hic nihilominus omnia, quae ab ista Sede in hoc interregno periculi pleno recte curari poterant. Quis porro sit rerum hoc tempore in patria nostra status ne coniectura quidem assequi nobis licet, cum quas accepimus litterae 4 post obitum die fuerint ad Urbem emissae. Preces tamen hic piorum non desunt, ut spiritum charitatis in electorum corda Deus infundat, et ostendat cito, quem elegerit. Sed ne id quidem assequi possumus in quam partem studia senatorum propendeant, nisi quod aliqui futurum existimant ex Regni salute, si Reginulae Annae summa rerum committeretur et interim de Rege novo consilia matura fierent, ne qui praecipitanter eligendo error admittatur. Sed haec Deo committenda sunt, qui si non secundum peccata nostra, sed secundum magnam misericordiam agere nobiscum voluerit, res in patria nostra multorum opinione longe cedet felicius. Fiat voluntas eius. Nos interim gratum nuntium expectabimus.

Ex classe nullam habemus significationem ubi locorum. In eo quoque silentio obruta sunt omnia. Utinam autem erumpat in gratos aliquos et iucundos sermones.

Sanctissimus Dominus Noster bene valet. Est in procinctu itineris Viterbium versus et Caprarolam<sup>1</sup> Cardinalis Fernesii delicias, inde Tiburum divertet, ubi Cardinalis Sanctitatem Illius convenire decrevit et pro officiis animae Serenissimi Regis defuncti praestitis gratias coram agere. Nos hic quoque Sublaci iusta persolvimus pro loci istius condicione satis<sup>a</sup> honorifice cantata est ab Episcopo Tiburtino<sup>2</sup> Missa et concio a Patre Carolo Siculo liberaliter habita.